ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA
         MANDATO 2021/2025

Nº 7/2025
EDITAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA – DELIBERAÇÕES

JOAQUIM JOSÉ DUARTE GARRIDO, Presidente da Assembleia Municipal de Chamusca

torna público, em cumprimento com o disposto no nº 2 do art.º 56º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro que na Sessão Ordinária de 25 de junho de 2025, ocorreu:

DOCUMENTOS PARA APROVAÇÃO

2. Prestação de Contas Consolidadas 2024 - Aprovada por maioria com 2 (dois) votos

contra da Coligação “Chamusca Concelho com Futuro”, 6 (seis) abstenções das

bancadas da CDU, do Partido Chega e da Coligação “Chamusca Concelho com Futuro”,

e 11 (onze) votos a favor do PS;

3. Mapa de Pessoal/2025 – 2º Alteração - Aprovado por maioria com 1 (um)

voto contra do Partido Chega, 8 (oito) abstenções das bancadas da CDU e da

Coligação “Chamusca Concelho com Futuro” e 11 (onze) votos a favor do PS;

4. Plano Municipal de Ação Climática do Município da Chamusca – Aprovado

por maioria com 1 (um) voto do Partido Chega, e 18 (dezoito) votos a favor dos

restantes eleitos;

5. Ano letivo 2025/2026 – Transportes Escolares – Minuta de contratos

interadministrativos:

     a) Minuta de Contrato interadministrativo a celebrar com a Freguesia de

Carregueira – Aprovada por maioria com 1 (uma) abstenção do Partido Chega, e

18 (dezoito) votos a favor dos restantes eleitos;

     b) Minuta de Contrato interadministrativo a celebrar com a União de

Freguesias de Parreira e Chouto – Aprovada por maioria com 1 (uma)

abstenção do Partido Chega, e 18 (dezoito) votos a favor dos restantes eleitos;

     c) Minuta de Contrato interadministrativo da Freguesia Vale de Cavalos –

Aprovada por maioria com 1 (uma) abstenção do Partido Chega, e 18 (dezoito)

votos a favor dos restantes eleitos;

6–RUSCha 2025/2026 - Minuta de Protocolo de Colaboração Administrativa e

Financeira a outorgar com as Juntas/União de Freguesia do Concelho da

Chamusca – Aprovada por maioria com 1 (um) voto contra da Coligação

“Chamusca Concelho com Futuro”, e 18 (dezoito) votos a favor dos restantes

eleitos;

7. Campos de Férias / minuta da adenda n.º 7 ao contrato interadministrativo

com a União de Freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande/aprovação e

submeter à Assembleia Municipal – Aprovada por unanimidade;

8.“Requalificação da Rua da Igreja - Arripiado" – Minuta de Contrato

Interadministrativo a celebrar com a Freguesia da Carregueira – Aprovada por

unanimidade;

9. “Conclusão da Obra de Requalificação da Rua 25 de Abril -Parreira / 3ª

Fase"- Minuta de Contrato Interadministrativo a celebrar com a União das

Freguesias de Parreira e Chouto – Aprovada por unanimidade.

Chamusca, 27 de junho de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal

  (Joaquim José Duarte Garrido)